

我市今起发布PM2.5监测数据

空气质量监测指标增至6项

本报讯(记者 成燕)按照国家环保部、省环保厅要求,从今日起,我市将正式开始发布PM2.5监测数据,城区空气质量监测指标也将从3项增至6项。昨日,记者来到市环境监测中心站提前采访时了解到,从今日起,包括PM2.5在内的我市相关数据除在郑州市环保局官网公布外,还将及时传输到省环保厅和国家环保部数据平台。

据了解,2003年以来,我市不断完善污染源自动监控网络,全面提升自动监控水平。截至目前,已建成全国一流水平的空气质量日报和预报体系,城区已建成9个监测子站,全部采用自动在线连续监测,空气质量实现了每天日报、预报,每周总结。6个县(市)和上街区已陆续建成环境空气质量自动监测站,监测频次、监测项目均有较大提高。

目前,全市已安装污染源自动监控设备256台(套),全市11家燃煤电厂、14家污水处理厂等重点污染源已全部安装自动监控设施并通过了环保验收。

2009年以来,我市共年检机动车辆160万余台(次),查处尾气排放超标车辆16万余台(次),达标率88.5%;道路抽检车辆9万台(次),查处超标和冒黑(蓝)烟车辆7.5万台(次),治理达标率达95%。

据市环保局有关负责人介绍,以控制煤烟型污染为重点,削减烟尘和二氧化硫排放为重点,我市努力削减烟尘和二氧化硫排放。2001年以来,市内5区累计拆除改造10蒸吨以下燃煤锅炉800多台,取缔燃煤小锅炉2500余台,燃煤大灶1.2万余眼,新建清洁能源锅炉400多台,5900余眼燃煤大灶改造为天然气、

柴油等清洁能源,城市清洁能源使用率达到59%,全市烟尘控制区覆盖率达到100%。截至目前,我市已建设无烟煤区57.58平方公里。

自2005年开展环境综合整治工作以来,我市每年都确定一个或多个高污染行业进行综合整治,相继对水泥、耐火、火电、冶炼、碳素、造纸等行业进行集中整治。全市共关闭、淘汰污染严重企业3000多家,关闭小火电发电企业16家,拆除各类工业窑炉2517座、烟囱3745根,180余家企业通过清洁生产审核评审验收。

今年,市委、市政府出台了相关文件,宣布在全市范围启动“蓝天”行动,以PM2.5监测与防治为突破口,突出PM2.5污染监测分析,机动车尾气污染治理,煤烟污染治理和扬尘污染控制等4个整治重点,打响大气污染防治攻坚战。

名词解释

PM2.5

PM2.5是指环境空气中空气动力学当量直径小于等于2.5微米的颗粒物,也称为细颗粒物。它的直径还不到人的头发丝粗细的二十分之一。PM2.5对空气质量和能见度有重要影响,与较粗的大气颗粒物相比,PM2.5粒径小,富含大量有毒、有害物质且在大气中的停留时间长、输送距离远,因而对人体健康和大气环境质量的影响更大。PM2.5的来源为燃煤飞灰、燃油飞灰、机动车尾气、生物质燃烧飞灰和工业粉尘、建筑尘和硫酸根离子、硝酸根离子、二氧化硫气体等在特定条件下形成的物质。科学研究表明,PM2.5是大气雾霾天气主要成因,具有很强的消光作用。



企业家代表齐聚郑 共商经济发展大计

本报讯(记者 李娜 实习生 张雅静)16日,来自全省各个行业30多位企业家齐聚一堂,共同聆听主题为“学习贯彻十八大精神 建好中原经济区”暨当前经济形势与任务报告会。副市长马健出席研讨会。

报告会特邀中央党校经济学部主任、教授赵振华担任主讲嘉宾。赵振华从我国当前经济运行的基本情况、取得当前成就的主要原因以及当前经济发展的主要任务三个方面展开论述。通过结合十八大报告中经济政策方针,深入浅出地分析了当前我国的经济形势、世界经济的发展状况,详细地为企业家们讲解国家的相关经济政策,针对当前的经济状况,为企业家们建言献策。

研讨会上,代表们纷纷表示:通过报告会,更加详细地了解了国家的宏观调控政策和举措,企业一定会再接再厉,为建设中原经济区贡献力量。

2015年建百个残疾人 体育活动示范点

本报讯(记者 李娜)各级公共图书馆要建立盲人阅览室,配置盲文图书、盲人软件及相关设备;到2015年,建设100个残疾人群众体育活动示范点。昨日,省残联、省发改委等部门联合下发了《关于加强河南省残疾人文化建设的实施意见》。

按照要求,我省各类公共文化宫(馆)、博物馆、美术馆、展览馆、科技馆等公共文化服务设施,要提供方便残疾人参与的无障碍设施、环境和服务;各级公共图书馆要建立盲人阅览室,配置盲文图书、盲人软件及相关设备;各级文化馆、乡镇(街道)、村(社区)文化站(点)要为残疾人提供参与文化活动的阵地,增加残疾人文化活动内容。

除公共文化设施外,我省还要为残疾人提供特殊的个性化文化服务。

“十二五”期间,我省要培训残疾人体育健身指导员2100名,为基层残疾人体育活动场所和残疾人综合服务设施配置适宜的器材器械,到2015年建设100个残疾人群众体育活动示范点。

5龄童车祸命悬一线 多学科专家联合救治

本报讯(记者 汪辉 通讯员 陈建平 楚哲)一个5岁女孩,因车祸导致人体最粗血管——下腔静脉破裂大出血,命悬一线。幸运的是,郑州市第一人民医院开通“绿色通道”,多学科专家联合及时手术,保住了孩子性命。

昨日,郑州市第一人民医院普外科主任李留法向记者介绍,12月8日20时05分,郑州航空港区大营村发生一起车祸,一名5岁小姑娘严重受伤。该院急诊科接到120指示后,立即启动“绿色通道”,急救人员赶到后,发现小姑娘已经昏迷。救护车到院后,一支由神经外科、心胸外科、普外科及麻醉科组成的专家组,立即对小姑娘进行了全面检查。经会诊,决定立即进行救命的剖腹手术探查。

打开腹腔,普外科主任李留法发现,小姑娘腹腔内积满鲜血,脏器淹没在血泊中,肝脏尾状叶完全撕裂游离于血中,当把堵塞压迫肝门部出血部位血块清除后,霎时下腔静脉血流喷涌,小姑娘的血压急剧下降。危急时刻,李留法迅速用纱布紧急压迫止血,同时指令巡回护士加快输血,并一边吸引出血,一边尝试着放开按压寻找出血位置,反复几次,最终在鲜血喷涌处找到出血点,在专家共同协作下,小心翼翼将出血点缝合。凌晨3时,历时7个小时,手术顺利完成,小姑娘各项生命体征逐渐恢复正常,目前康复顺利。



近日,郑州桥工段职工精心检查、养护京广高铁线路设备,确保12月26日京广高铁京郑段顺利开通。图为该段职工对郑州黄河公铁两用桥进行检查。 本报记者 张丽霞 摄

我市上月进出口额再创新高

本报讯(记者 成燕)据海关统计,今年前11个月,我市对外贸易实现进出口313.4亿美元,同比增长140.8%。其中,进口133.4亿美元,同比增长169.2%;出口180.0亿美元,同比增长123.3%,占全省出口总额的70.1%,增幅分别高出全国、全省116和65个百分点;出口总额及增幅继续位居中部六省省会城市第一,提前1个月完成全市今年外贸出口目标。

今年前11个月,我市外贸出口呈现以下特点:

单月进出口额再创新高。统计数据显示,上月,全市进出口完成63.1亿美元,同比增长128.2%,其中出口38.8亿美元,同比增长118.7%,环比增长109.7%,进出口均创历史新高。

出口商品结构进一步优化。全市机电产品出口155.5亿美元,同比增长196.2%,占全市出口额86.4%,比上年

同期增加20.8个百分点;出口超2000万美元的商品主要有手机、汽车及汽车底盘、纺织服装、铝及铝深加工产品和陶瓷产品等27种。

加工贸易继续保持快速增长。富士康集团出口拉动,全市加工贸易出口增长迅猛。据统计,今年前11个月,我市加工贸易出口142.2亿美元,同比增长245.2%;而一般贸易出口下滑,仅出口35.6亿美元,同比下降7.7%。



目前临床A型、O型血告急,昨日,省人民医院组织医务人员挽袖献血。 本报记者 丁友明 摄

省民政厅下发紧急通知 加强街头巡查救助 不因冻饿出现意外

本报讯(记者 李娜)日前,省民政厅下发紧急通知,要求加强街头巡查救助,对生活无着人员快速救助,确保他们不因冻饿、疾病等因素出现意外。

按照要求,我省要尽快完善救助服务信息网络,广泛开展救助政策宣传。引导群众或生活无着人员及时拨打110或拨打当地求助热线。要健全市、县(区)、乡镇(街道)、居(村)四级救助网络,完善街头救助点、社区救助点、居(村)委咨询点、流动救助车、救助引导弹的布局,为生活无着人员求助提供便利。

道、桥梁涵洞等无着人员集中区域实行常规巡查基础上,将在工地、城乡接合部生活无着人员可能露宿区域纳入巡查范围。

建立快速响应机制,发现或接到生活无着人员线索的,要在1小时内到达现场并实施救助。对距离较远无法及时赶到现场的,要及时指导乡镇(街道)、居(村)委会、热心群众实施急救救助,解除求助人员生存危机。

通知特别强调,对流浪未成年人实施更加主动的保护性救助。发现流浪未成年人,要按照“先保护、后救助”的原则,先接送到救助管理机构,再甄别情况,分类施救。

全国麻醉与重症 培训基地落户我省

本报讯(记者 汪辉 通讯员 邢永田)日前,全国麻醉与重症培训基地落户河南省人民医院。培训基地将免费招收麻醉医学和重症医学领域学员,为全省培养重症医学人才。

作为全国仅有的三家培训基地之一,省人民医院计划每年举办四期培训班,免费招收麻醉医学和重症医学领域学员。培训师资

由省内外知名专家组成,培训内容包括困难气道管理、麻醉及ICU建设、呼吸治疗、呼吸机的临床应用等。

“一支高素质、高水平的麻醉医学和重症医学队伍,对于维护老百姓利益会起到重要作用。培训基地将能很好地提升基层医院的麻醉、重症业务水平。”开班仪式上,首都麻醉医学科学带头人李树人这样评价。



昨日,管城区关工委联合社区卫生服务中心、郑州市第五中学的青年志愿者走进辖区原郑州市福利纸袋厂家属院,开展冬季送温暖行动,受到社区居民的欢迎。 本报记者 栾月琳 摄

序号	工程类别	总造价指标(元/平方米)		同比增长(%)
		2011年 三季度	2012年 三季度	
1	住宅楼.砖混结构.多层	862.95	889.20	3.04
2	住宅楼.框架剪力墙结构.九至十六层	1325.66	1312.50	-0.99
3	住宅楼.框架剪力墙结构.十七至二十五层	1495.96	1496.22	0.02
4	住宅楼.框架剪力墙结构.二十五层以上	1524.97	1522.27	-0.18
5	商住楼.框混结构.多层	965.74	992.37	2.76
6	办公楼.框架结构.多层	1279.00	1282.70	0.29
7	办公楼.框架剪力墙结构.十六层以下	1823.48	1786.17	-2.0
8	教学.实验楼.框架结构.多层	1459.52	1458.96	-0.04
9	单身公寓.砖混结构.多层	1018.14	1050.83	3.2
10	门诊.病房楼.框架结构.多层	1232.71	1223.44	-0.75
11	单独地下车库.框架结构.地下一层	1632.43	1628.14	-0.26
12	超市商场.框架结构.四层以下	1529.38	1516.05	-0.87

注:本造价指标仅为施工阶段的建安全部费用(不考虑优惠),不包含土地、拆迁安置等前期建设费用。
[分析:造成今年造价指标同比去年砖混结构上涨的原因是人工费大幅上涨,其他材料变化不大或有一定下降,造成框架结构变化很小。]

降低委托炒股风险 法官为您支些高招

本报讯(记者 武建玲 通讯员 王欣 牧童)委托邻居或朋友炒股,赔钱后双方往往会发生纠纷。近年来,“委托炒股”引发的官司在我市各级法院屡见不鲜。那么怎样才能降低“委托炒股”的风险呢?记者昨日采访了中原区法院民二庭法官刘煜伟,听听他的建议。

据悉,由炒股热引发的“委托炒股”纠纷案件案情基本类似。委托炒股通常是基于对人身信任或对专业的信任,有的是委托自己的亲戚朋友,有的是委托专门炒股的人,一般双方都会作出书面或口头的约定,明确双方各自权利与义务。委托炒股作为民事法律关系中的委托代理合同,无

论是书面的还是口头的,只要不违反法律规定且双方确认,法院通常认定为具有法律效益。虽然双方也都清楚“股市有风险”,可一旦赔了钱,心理上就承受不了,开始找种种借口,即便是双方签署了委托炒股的协议,但事实上还是赚了大家分,赔了只由委托人自己承担,最后往往闹到对簿公堂。

如何降低风险?刘煜伟支了几招:首先,签订委托炒股协议,应明确以下内容:写明受托人只有操作权,无权存取款、撤销或申请指定交易等;写清楚收益分配关系,利益与风险共担关系等。法院审理此类案件时,主要依据是双方签订的合同,如果没有

有效、明确的合同,法院就没有办法认定事实的真实性。

其次,委托人要经常了解自己的股票账户和资金账户情况。有些越权行为,虽然委托人一无所知,法院也往往会推定委托人知道或应当知道而承担一部分责任甚至承担丧失诉讼时效的后果。

另外,委托人不要有过高的期望,要谨记“股市有风险”,要充分了解股票市场和受托人的人格风险,并有充分的防范措施。

最后,委托人一旦发现亏损,应及时了解情况,并与受托人进行交涉。如果协调不成,涉及民事赔偿的,可以向法院起诉来维护自己的合法权益。

大河路街道全力推进“五区”建设

打造惠济滨河田园新区先导区

本报讯(记者 杨学栋 通讯员 刘宝平 董建勇)近年来,大河路街道以落实科学发展观、构建和谐社区为重点,全力推进“五区”建设,即以新型城镇化为引领建设新型城区,以现代工程机械集聚打造商业区,以社会化后勤服务中心总部经济打造高端商务区,以两河一带打造旅游产业区,以毛庄绿园、丰乐农庄为依托打造高效农业示范区,努力建成“宜居、宜业、宜游”的滨河田园新区先导区,实现经济和社会各

项事业又好又快发展。

项目建设进展顺利。项目是拉动经济增长的“火车头”,大河路街道采取多项举措推进项目建设,努力让其早落地、早开工、早建成、早见效,成立项目建设协调小组,一个项目配一名责任领导、一名首席服务官,对项目进行跟踪服务,协调解决项目建设中遇到的困难,定期召开项目建设点评会,对项目建设中存在的问题进行分析,提出解决方案。有效措施生出累累硕果,投资8亿元的

河南中西部水产加工项目6月份开工建设,投资7亿元的国美现代物流产业基地项目11月份成功落户,新庄花王合村并城安置区建设已启动,河南中南文化创意产业园、河南省医药有限公司物流中心等重点项目建设有序推进。

民生事业持续改善。丰硕街年久失修、坑洼不平,近日,大河路街道筹集60万元翻修了路面,改善了周边居民的出行条件;投资260万元新建敬老院,使五保老人

老有所养、安度晚年;研究出台失地农民救助政策,对人均耕地低于0.1亩的村民组村民,年龄在18周岁以下和60周岁以上的失地农民进行救助,目前已向铁炉寨村四组、八组162名失地群众发放生活补助324383元,惠济桥五、六、七组400名失地群众发放生活补助551340元。

网格化管理深入开展。大河路街道通过科学划分网格,把辖区的每一寸土地都纳入到网格中,实现了“纵到底、横到边、无缝隙、全覆盖”。目前,街道共排查各类问题757个,解决697个,办结率92%。

今年1~11月份,大河路街道财政收入、固定资产投资、规模以上工业增加值等经济指标位居惠济区前列。其中,财政收入达8228万元,同比增长39.9%,全区第二。